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Введение

Актуальность темы исследования. Растения семейства лютиковых (Ranunculaceae)

продуцируют важную группу природных соединений - дитерпеновые алкалоиды. На

сегодняшний день известно несколько сотен таких соединений, выделенных из растений родов

Aconitum, Consolida и Delphinium, обладающих замечательными биологическими свойствами.

Выполнены десятки работ по установлению структуры и состава дитерпеновых алкалоидов в

различных продуцентах.

Отличительной особенностью структуры доступных C18, C19 дитерпеновых и нор-

дитерпеновых алкалоидов (лаппаконитина, синаконитина A, синомонтанинов F, H,

cиномонтанитинов A и B) является наличие в качестве структурного фрагмента остатка

антраниловой кислоты или ее N-замещенного производного. Основным побочным эффектом

этих соединений является их высокая токсичность, возможность изменения которой связана с

направленной химической модификацией структуры дитерпеновых алкалоидов. Некоторые

дитерпеновые алкалоиды, включая природный антранилат лаппаконитин, относятся к числу

метаболитов растений, широко распространенных на территории нашей страны. В последние

два десятилетия развитие получают исследования, связанные с модификацией как

дитерпенового остова лаппаконитина, так и эфирносвязанного ароматического заместителя.

Показано, что модификация структуры алкалоида существенно изменяет его токсические

свойства и биологическую активность (антиаритмические, противовоспалительные и

анальгетические свойства). В связи с этим разработка методов модификации структуры

лаппаконитина, а также модельного соединения – метилового эфира антраниловой кислоты c

введением гетероциклических заместителей, получение данных по взаимосвязи «структура-

активность» являются актуальными и открывают большие перспективы в синтезе новых агентов

с селективностью биологического действия.

Степень разработанности темы. Среди превращений лаппаконитина широко изучены

подходы к модификации дитерпенового остова. Прежде всего получена серия производных по

атому азота N(20) терпенового остова. Известны несколько десятков примеров соединений,

полученных по реакции с ацетамидной группой. Так же заслуживают внимания реакции в

ароматическом фрагменте, например, получение 5'-галоген- и 5'-нитропроизводных

лаппаконитина. 5'-Галогенпроизводные изучались в процессах образования С–С связи с

использованием реакций кросс-сочетания Хека, Сузуки и Соногаширы. Однако ранее не

изучались реакции с введением в ароматический фрагмент как лаппаконитина, так и других

дитерпеновых алкалоидов фрагмента α,β-ацетиленкетоновой системы с последующей его

модификацией в гетероциклические соединения.
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Цель работы. Селективная модификация структуры дитерпенового алкалоида

лаппаконитина и модельного соединения метилового эфира антраниловой кислоты с введением

гетероциклических фрагментов на основе превращений соответствующих α,β–ацетиленовых

кетонов, генерированных в условиях металлокомплексного катализа.

Научная новизна. Показано, что взаимодействие метилового эфира 5-этинил-N-

ацетилантраниловой кислоты или 5-этиниллаппаконитина с хлорангидридами бензойных

кислот в присутствии каталитической системы Pd(PPh3)2Cl2 – CuI и основания протекает гладко

с образованием соответствующих α,β-ацетиленовых кетонов. Выявлена эффективность

каталитической системы на основе хлорида палладия и [ди(1-адамантил)бензилфосфин

гидробромида] в реакции кросс-сочетания 5-этинилантранилатов с хлорангидридами коричных

кислот. Установлена высокая активность синтезированных α,β-ацетиленовых кетонов в реакции

циклоконденсации с амидиниевыми солями различной природы. Выявлены структурные

особенности амидинов, влияющие на реакционную способность в процессе образования

соответствующих производных пиримидина. Найдены условия получения пиримидинил-

замещенных производных метилантранилата или лаппаконитина однореакторным методом.

Изучены условия процесса карбонилирования-кросс-сочетания с участием метилового эфира

5-иодантраниловой кислоты и 5-иодлаппаконитина. Предложен метод синтеза α,β-

ацетиленовых кетонов он-инового строения из соответствующих арилиодидов и

фенилацетилена в присутствии каталитической системы PdCl2 – Ad2PBn и гексакарбонила

молибдена в качестве источника оксида углерода. Показано, что α,β-ацетиленовые кетоны

различной топологии в реакциях с амидинами, приводят к одинаковым продуктам – 2,4,6-

тризамещенным пиримидинам.

Предложены препаративные методы синтеза 4-галогензамещенных региоизомерных

изоксазолов, содержащих фрагменты метилового эфира N-ацетилантраниловой кислоты в

положениях С-3 или С-5 изоксазольного цикла.

Разработан метод региоселективного синтеза гибридных структур лаппаконитина,

содержащих изоксазольный фрагмент, «one-pot» методом из 5'-этинилпроизводного.

Установлена взаимосвязь структуры образующегося in situ алкинона и состава продуктов

реакции: в реакциях гидрохлорида гидроксиламина с алкинонами, содержащими акцепторные

заместители в ароматическом кольце, выделяли 3,5-дизамещенные изоксазолы и

соответствующие 5-гидроксидигидроизоксазолы; алкиноны с донорными заместителями в

кольце обеспечивали образование 3,5-дизамещенных изоксазолов.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные закономерности и особенности

синтетических превращений алкалоида лаппаконитина, приводящие к α,β-ацетиленовым

кетонам и гетероциклическим производным на их основе, открывают новые возможности для
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направленной структурной модификации дитерпеновых алкалоидов, содержащих

ароматический заместитель и расширяют теоретические представления о химических свойствах

функционально замещенных алкинилкетонов.

Полученные в ходе работы экспериментальные данные с использованием Pd-

катализируемого кросс-сочетания дополняют сведения об особенностях протекания реакции на

полифункциональных соединениях.

По результатам проведенного сотрудниками лаборатории фармакологических исследований

НИОХ СО РАН, Института медицины и психологии В. Зельмана НГУ, УФИЦ НИИ

молекулярной биологии и биофизики первичного тестирования анальгетической активности,

цитотоксичности пиримидинилзамещенных производных лаппаконитина и метилового эфира

N-ацетилантраниловой кислоты в отношении опухолевых клеток человека выявлены

перспективные для дальнейшего исследования анальгетики и цитотоксические агенты.

Методология и методы исследования. В ходе выполнения работы применялись

современные методы органического синтеза. Выделение и очистка соединений осуществлялись

методами экстракции, осаждения, хроматографии и перекристаллизации. В работе

использовались физико-химические методы установления структуры и определения чистоты

химических соединений: ЯМР, ИК-спектроскопия, масс-спектрометрия высокого разрешения.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Методы получения алкинилкетонов из метилового эфира N-ацетилантраниловой кислоты

и алкалоида лаппаконитина.

2. Способы получения новых гетероциклических производных метилового эфира N-

ацетилантраниловой кислоты на основе реакции алкинилкетонов с нуклеофильными

реагентами.

3. Методы синтеза гибридных структур, содержащих фрагменты пиримидина и

дитерпенового алкалоида лаппаконитина, из алкинилкетонов лаппаконитина и амидинов, в том

числе однореакторный метод.

4. Особенности трехкомпонентного синтеза алкинилкетонов из метилового эфира N-ацетил-

5-иодантраниловой кислоты или 5'-иодлаппаконитина, арилацетиленов и источника окиси

углерода в условиях реакции карбонилирования-кросс-сочетания.

5. Синтез гибридных структур, содержащих фрагмент изоксазола и дитерпенового алкалоида

лаппаконитина однореакторным методом.

Степень достоверности обеспечена тщательностью проведения эксперимента и

применением современных физико-химических методов исследования структур. Строение всех

впервые полученных веществ доказано методами 1H-, 13C- ЯМР спектроскопии (в том числе с
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привлечением двумерных гомо- и гетероядерных экспериментов (1H−1H COSY, 1H−1H NOESY,
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при его непосредственном участии. Автор внёс основной вклад в формирование общего

направления исследования, в постановку конкретных задач работы, в планирование и

проведение химических экспериментов, в описание, интерпретацию и публикацию полученных

результатов.

Публикации. По теме диссертации опубликованы 2 статьи в рецензируемых научных
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исследования механизмов физиологических процессов и создание на их основе

фармакологических веществ и лекарственных форм для лечения и профилактики социально

значимых заболеваний, тема V.48.1.5 “Разработка научных основ селективного синтеза новых

фармакофоров и предшественников лекарственных средств на основе хемоспецифичных

каталитических превращений природных алкалоидов, терпеноидов и кумаринов”), при

поддержке грантов РНФ (№ 14-03-00822, 18-13-00361), грантов РФФИ (№ 18-03-01012 А, 19-

53-44003 Монг_т).

Результаты работы докладывались на следующих конференциях: Всероссийская научная


[…]


Анальгетическая активность

В экспериментах использовали белых беспородных мышей обоих полов весом 25-30 г.

Животные были получены из вивария института цитологии и генетики СО РАН, содержащихся

в стандартных условиях вивария при свободном доступе к воде и стандартному

гранулированному корму. После карантина животные были рандомизированы по весу и

разделены на группы по 8 мышей одного пола.

Все опытные вещества вводили в дозе 5 мг/кг. В качестве референсного препарата

использовали диклофенак-натрий в дозе 10 мг/кг. Все вещества растворяли в водно-твиновой

смеси и вводили внутрижелудочно и внутрибрюшинно.

Для оценки анальгетической активности соединений использовали две фармакологические

модели экспериментальной боли:

«Горячая пластина»: Горячая пластина является моделью термического болевого

раздражения. Через час после введения агентов животное помещали на нагретую до 54 оС

металлическую пластину и фиксировали латентное время болевой реакции до первого

облизывания мышью задней лапы, либо до прыжка. Анальгетическую активность представляли

в виде среднего значения времени до болевой реакции по группе.
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Оценка активности осуществлялась по определению процента анальгетического эффекта по

формуле ПАЭ = 100-(tконтроль)/tсоед×100 (где t- время нахождения на пластине животных

получавших агент; tконтроль – время нахождение животных на пластине животных контрольной

группы). Результаты представлены в таблицах 2.16, 2.17

«Уксусные корчи»: Уксусные корчи представляют собой модель химической висцеральной

боли. Через час после введения агентов мышам вводили внутрибрюшинно 0,75% уксусную

кислоту из расчета 0,1мл/10г веса. Через 5 минут после введения уксусной кислоты в течение

трех минут измеряли количество корчей. Корчи являются специфическими болевыми

реакциями, выражающимися в вытягивании животным задних лап и прогибом спины.

Анальгетическая активность была представлена в виде среднего количества корчей для каждой

группы.

Уменьшение болевой реакции определяли по отношению количества корчей в группе

изучаемых животных к количеству корчей в контрольной группе и вычисляли по формуле: %

УБР = (A – B)/A, где A — среднее число корчей в контрольной группе и B — среднее число

корчей в группе животных, получавших тестируемый агент. Результаты представлены в

таблицах 2.14, 2.15

Молекулярное моделирование возможного механизма ингибирования CDK6 и CDK9

новыми производными

CDK6. Молекулярное моделирование осуществлялось в среде визуализации

SchrodingerMaestroс использованием приложений из пакета Schrodinger Small Molecule Drug

Discovery Suite 2017-1. Трехмерные структуры производных пиримидина были получены

эмпирически в приложении LigPrepс использованием силового поля OPLS3. Принимались во

внимание все возможные таутомерные формы соединений, а также различные состояния

полярных протонов молекул в диапазоне pH 7.0 ± 2.0. Был проведен поиск рентген-

кристаллографических моделей CDK6в базе данных PDB. Был выбран комплекс моделей

коллектива авторов [Che, P., Lee, N.V., Hu, W., Xu, M., Ferre, R.A., Lam, H., Bergqvist, S.,

Solowiej, J., Diehl, W., He, Y.A., Yu, X., Nagata, A., VanArsdale, T., Murray, B.W. Spectrum and

Degree of CDK Drug Interactions Predicts Clinical Performance // Mol. Cancer. Ther. – 2016. – V. 15.

– N. 10. – P. 2273-2281], исследовавших особенности связывания CDK6 с известными

ингибиторами Аbemaciclib, Рalbociclib и Ribociclib. Для расчетов применялась модель 5L2T

(разрешение 2.37 Å). Для моделирования возможного механизма ингибирования CDK6

выполнялся молекулярный докинг новых соединений в сайт связывания известных

ингибиторов в приложении Glide. Область поиска для расчетной функции докинга была

выбрана автоматически, исходя из размеров и физико-химических свойств лиганда ribociclib.
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Применялся алгоритм повышенной точности докинга XP (extraprecision). Докинг проводился в

сравнении с известным ингибитором Ribociclib. Его трехмерная структура была получена в базе

данных PubChem и подготовлены в приложении LigPrep.

CDK-9 Молекулярное моделирование осуществлялось в среде визуализации Schrodinger

Maestro с использованиемприложенийизпакета Schrodinger Small Molecule Drug Discovery Suite

2017-1. Трехмерные структуры производных были получены эмпирически в приложении

LigPrepс использованием силового поля OPLS3. Принимались во внимание все возможные

таутомерныеформы соединений, а также различные состояния полярных протонов молекул в

диапазоне pH 7.0 ± 2.0. Был проведен поиск рентген-кристаллографических моделей CDK9в

базе данных PDB. В базе данных представлено множество моделей комплекса CDK9/Циклин Т

с различными ингибиторами в сайте связывания. Важным является отсутствие иона магния,

необходимого для взаимодействия с АТФ, в моделях связывания CDK9 и известных

ингибиторов. Для расчетов была выбрана модель 3TN8 (разрешение 2.95 Å), содержащая

ингибитор CAN508 в сайте связывания [Baumli, S., Hole, A.J., Noble, M.E.M., Endicott, J.A. The

CDK9 C-helix Exhibits Conformational Plasticity That May Explain the Selectivity of CAN508 //

ACS. Chem. Biol. – 2012. – V. 7. – N. 5. – P. 811-816]. Для моделирования возможного

механизма ингибирования CDK9 выполнялся молекулярный докинг новых соединений в сайт

связывания известных ингибиторов в приложении Glide. Область поиска для расчетной

функции докинга была выбрана автоматически, исходя из размеров и физико-химических

свойств молекулы CAN508. Применялся алгоритм повышенной точности докинга XP (extra

precision). Докинг проводился в сравнении с АТФ и ингибиторамифлавопиридолом, DRB,

CAN508, S-CR8, BDBM, A86. Их трехмерные структуры были получены в базе данных

PubChem и подготовлены в приложении LigPrep.