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Диссертационная работа "Синтез гетероциклических производных

природных и синтетических антранилатов на основе алкинонов, полученных

в условиях металлокомплексного катализа" выполнена Черемных К.П. в

рамках традиционного для лаборатории медицинской химии НИОХ СО РАН

направления, ориентированного на создание эффективных методов

направленных синтетических трансформаций доступных растительных

метаболитов. Представленная работа выполнена им в период обучения в

аспирантуре НИОХ с 2016 по 2020 г. Отличная общая подготовка как

химика-исследователя, полученная во время обучения в НГУ,

целеустремленность и любовь к предмету позволили ему легко разобраться в

методах и подходах современной органической химии. В короткие сроки он

приобрел все необходимые специальные навыки экспериментальной работы

и освоил широкий круг синтетических методов и подходов в приложении к

направленной модификации полифункциональных органических

соединений.

Им получены оригинальные данные по участию модельного соединения -

метилового· эфира антраниловой кислоты в мультикомпонентных реакциях,

направленных на получение производных пиримидина и изокеазола новых

структурных типов. В результате проведённого планомерного исследования

Черемных К.П. предложены селективные каталитические методы

трансформаций производных доступного растительного алкалоида

лаппаконитина. Черемных К. П. впервые синтезировал гибридные

соединения, содержащие фрагменты дитерпенового алкалоида и

пиримидина. Им получены оригинальные данные по возможности

селективных превращений дитерпеновых алкалоидов с введением

изокеазольного гетероциклического заместителя в молекулу .

Совокупность полученных соискателем данных вносит существенный

вклад в развитие катализируемых превращений дитерпеновых алкалоидов.

Его выступления по результатам своих исследований на научных

конференциях различного уровня (3 устных выступлений) отмечались рядом

наград.

Во время обучения в аспирантуре Черемных К.П. занимался учебно­

методической и педагогической работой, проводил практические занятия по

курсу "органическая химия" у студентов 2-ого курса ФЕН 1-П'У, был

руководителем курсовой работы студента ФЕН 1-П'У.

В ходе выполнения диссертационного исследования Черемных К.П.

зарекомендовал себя способным исследователем, владеющим важнейшими

методами современной химии : работой с научной литературой,

синтетическими методами органической химии, необходимыми

теоретическими методами и спектральным анализом. Его можно

охарактеризовать как инициативного научного работника, способного

самостоятельно определять задачи, выбирать и обосновывать применение

тех или иных методов исследования и анализировать полученные

результаты. По квалификационному уровню и научной компетентности

Черемных Кирилл Павлович достоин присуждения ему ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая

химия .
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